
CÍTOLIBSKÝ ZPRAVODAJ 
SPECIÁLNÍ ČÍSLO – VÝBĚR Z DVACETI ROČNÍKŮ, vydáno 18.7.2016 
======================================================================== 

V letošním roce je to neuvěřitelných 20 let, kdy Věra Pokorná přišla s nápadem vydávat „Cítolibský 

zpravodaj“…. 

      

   

  

 



 

Zpravodaj měl a má cíl, informovat občany o aktuálním dění v obci, připomenout historii, rodáky…  A 
upozorňovat na zajímavá témata s oblasti historie, kultury a dalšího dění v obci. Jak to v životě chodí, 
zažil období radosti i „nemoci“, potýkal se s nezájmem.  

Když jsme listovali starými čísly, zaujalo nás, jak se historie opakuje, a v různých intervalech se opakují i 
témata. Řekli jsme si, že i Vám některé články připomeneme a proto Vám nabízíme toto speciální číslo. 
Pokud máte zájem přečíst si zpravodaje celé, najdete je v elektronické podobě na stránkách www.obec-
citoliby.cz, tištěné jsou k nahlédnutí v úřadu městyse.  

V současné době má svoji redakční radu ve složení: Blanka Hejlíková, Miroslava Jirásková, Petr Jindřich, 
Věra Pokorná a spoustu dalších přispěvatelů z řad organizací a spolků, kterým tímto za jejich aktivitu 
děkujeme. 

Zeptali jsme se za Vás:  

Věrko, Vy jste v roce 1996 začala vydávat zpravodaj, vlastně téměř na koleně. Co Vás k tomu 
vedlo, kde jste čerpala inspiraci a náměty na články? 
Nejsem si jistá, že to byl jen můj nápad vydávat zpravodaj. Vím, že jsem o tom hodně mluvila s Ivem 
Markvartem, ředitelem lounské knihovny a tehdejším starostou Cítolib Věroslavem Richtrem. Ti mě hodně 
podporovali psychicky, byla jsem na to celé sama s velmi omezenými technickými prostředky. Chtěla 
jsem, aby se ve zpravodaji objevovaly důležité zprávy od zastupitelů a příspěvkových a zájmových 
organizací v obci a ve stejném nebo větším množství ještě zajímavosti z historie a kultury obce. Což na 
začátku byla hlavně citace z obecních kronik, krásné dopisy od pana Dobroslava Líma a od Pavla Rybky. 

Dodnes jste aktivní členkou redakční rady, jak se za ty roky z Vašeho pohledu zpravodaj změnil? 
Jsem moc ráda, že zpravodaj nezanikl, i když měl namále. Stal se z něj nezávislý a objektivní čtvrtletník. 
Těším se z velké podpory radních a přeji si, aby to tak bylo i nadále. 

 
… A PRVNÍ VYBRANÝ PŘÍSPĚVEK SE TÝKÁ X. ROČNÍKU … 
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První písemná zmínka o Cítolibech: 
Ze vzdáleného, do temnot bez písemných zpráv zahaleného času, se 

Cítoliby vynořily 22. dubna 1325. Onoho dne vydala kancelář 
devětadvacetiletého českého krále a lucemburského hraběte Jana 

listinu, v níž panovník lounským měšťanům zaručil držbu jejich 

nemovitostí v Cítolibech. Listina, která se zachovala jen v opisu, je 

nezvykle krátká a má trochu zvláštní obsah. Především konstatuje, že 

Cítoliby jsou vesnicí, patřící králi. V další pasáži panovník slibuje, že ji 

nikomu neprodá ani nedaruje. Připouští nicméně možnost, že by ji 

mohlo koupit samotné město Louny nebo po částech jeho měšťané. 

Zároveň zpětně Lounským schvaluje veškeré nákupy zde učiněné. 

Dosavadní text však relativizuje 

hned následující věta: Je možné, 

že král Cítoliby přece jen zastaví 

nebo daruje; pak nebudou mít 

lounští vlastnící tamních usedlostí 

jinou povinnost, než placení 

královské daně. 

Pochybuji, že se král o 

podrobnosti listiny zajímal, pokud 

o ní vůbec věděl. Měl zcela jiné 

starosti. Několik týdnů před tím se 

vrátil do Čech z války, kterou vedl 

s jižním sousedem své 

lucemburské domoviny, říšským 

městem Mety. Její příčinou byla, jak jinak, králova zadluženost vůči 

tamním patricijům. V Čechách Jan Lucemburský dlouho nepobyl. Vybral 

daně, za tučný poplatek udělil městům, klášterům a šlechticům 

devětačtyřicet privilegií a 9. května vyrazil za dalším dobrodružstvím do 

víru říšské politiky. Už o čtrnáct dní později uzavřeli v Innsbrucku 

s Jindřichem Korutanským smlouvu o sňatku svých dětí. Takový je tedy 

historický rámec první písemné zmínky o Cítolibech. Král potřeboval 

peníze a Lounští záruku za své majetky v sousední vsi. Jisté je, že 

vydání privilegia město stálo nemalé finanční prostředky.  

Cítoliby samozřejmě nevznikly v roce 1325. Datum první písemné 

zmínky je vždy věcí náhody – obyčejně bývá spojena s nějakým 

právním aktem. Navíc se o něm musel učinit zápis, který se dochoval 

do našich dnů. Má se za to, že Cítoliby vznikly jako komorní ves někdy 

koncem 13. století, možná i nedlouho poté, co v 60. letech Přemysl 

Otakar II. založil Louny. Jsou-li počátky Cítolib výsledkem iniciativy 

královské komory, nelze se divit, že část jejich prvních obyvatel tvořili 
Němci. Nemovitosti zde vlastnili bohatí lounští měšťané z třetí generace 

německých zakladatelů města a také jména některých cítolibských 

osedlých v polovině 14. století naznačují, že šlo o Němce (Durynk, 

Fridrich, Heinrich, Hermann). Ke vzniku Cítolib mohlo dojít tak, že 

zemští úředníci povolili skupině lounských měšťanů založit na sousední 

královské půdě menší sídliště s vlastní samosprávou.  

Půdorysné uspořádání a rozloha Cítolib skutečně podporují hypotézu, 

že se jednalo o lokační vesnici, vybudovanou podle jednotného plánu 

na základě smluvních dohod, jak to bylo v Čechách ve 13. a počátkem 

14. století obvyklé. Původně ji tvořila jen rozsáhlá čtvercová náves o 

rozměrech 180 x 175 m, skládající se z přibližně z pětadvaceti 

usedlostí. Hlavní komunikační tepnou byla přirozeně cesta do Loun, 

která v době založení vesnice asi na návsi končila. Odpovídalo by to 

rozšířenému typu tzv. návesní vsi, do níž ústila jediná komunikace. Na 

jižním okraji Cítolib se zřejmě sbíhaly cesty z dalších směrů od Zeměch, 

Líšťan a Chlumčan. Cesta na Líšťany a Ročov vesnici obcházela po 

západní straně, na jihu e pak oddělila cesta do Brloha. Je také 

pravděpodobné, že ve středověku byly Cítoliby nějakým způsobem 

ohrazeny a opatřeny brankami. Takové lehké, většinou dřevěné 

opevnění mělo hlavně symbolický význam a vymezovalo areál vsi. 

Chránilo rovněž před zaběhnutím domácího zvířectva a dobytka.  

Při zakládání sídlišť byla důležitou podmínkou přítomnost vody. V tomto 

ohledu byl prostor, vybraný pro založení Cítolib, ideální. Přímo 

uprostřed budoucí návsi vytékal pramen, později zvaný Barborka. 

Protékal zde také potůček, který se u Chlumčan vlévá do Smolnického 

potoka. Vodu v budoucnu využije vrchnostenský pivovar a bude napájet 

i rybník v bažantnici. Také vodárnu 

bude možné postavit přímo n návsi. 

V Cítolibech však tryská pramenů více. 

Znalci říkají, že vesnice je položena na 

vodě.  

Kromě toho, že se na katastru obce 

nacházela obecní a vrchnostenská 

půda, byl ke každé usedlosti vyměřen 

určitý pozemek, plužina. Možností bylo 

několik, ale v zásadě vycházely ze dvou 

základních typů. Plužina mohla být buď 

traťová, kdy měli zemědělci pozemky na 

různých místech, nebo záhumenicová. 

Tehdy na vlastní záhumenky paprsčitě 

navazovaly jednotlivé lány. V případě Cítolib nelze jednoznačně 

rozhodnout pro žádný z modelů, protože po třicetileté válce byla 

parcelace plužiny značně změněna a velká část půdy svedena 

k panskému dvoru. Pravděpodobnější ale je, že v době založení měly 

Cítoliby traťovou plužinu. Cítoliby patří svou mimořádně rozlehlou návsí 

k nejvýznamnějším příkladům středověké vesnické lokace v Čechách. 

Základní urbanistické východisko, které vesnici vtiskli její dávní 

zakladatelé, přetrvalo dodnes. Prostorový horizont návsi, který vnímají 

obyvatelé obce nyní, byl stanoven před více než sedmi sty lety.  

Jakkoliv musíme při založení Cítolib počítat s podílem německých 

kolonistů, jméno mají Cítoliby české. V citovaném privilegiu Jana 

Lucemburského z roku 1325 se objevuje ve tvaru CZETHLEUB, stejný 

způsob psaní se užívá v lounské městské knize z poloviny 14. století. 

Zhruba od 70. let 14. století se začíná používat tvarů CZIETOLIB, 

CZETLIB a podobně. Původně se název vyslovoval jako „Cietoľub“, což 

bylo osobní jméno. To se skládá ze dvou částí: ve staročeštině cěta 

znamenala malý penízek, ľúbiti pak milovati či mít rád. Osobní jméno 

„Cítolib“ tedy znamenalo přezdívku pro někoho, kdo měl rád peníze 

nebo blyštivé drobnosti. V názvu naší obce je zřejmě zakódována 

přezdívka některého z jejích dávných lokátorů, člověka, který řídil 

parcelaci zástavby a vyměřování pozemků. Lokátoři se obyčejně po 

založení vesnice stávali rychtáři a patřili v ní k nejbohatším lidem. 

Zajímavé je, že se názvu obce po dlouhá staletí užívalo v mužském 

rodu a v jednotném čísle. Plurál se začal používat na začátku 17. 

století, v knižní podobě ho nalezneme až v Popisu Českého království, 

který roku 1848 vydal František Palacký. Německý ekvivalent názvu se 

od 17. století ustálil na podobě ZITTOLIEB. 

Podle obecní kroniky došlo k poslednímu přejmenování obce z Citolib 

na Cítoliby na základě výnosu ministerstva vnitra z 23. června 1923. 

Citováno z publikace Bohumíra Roedla, Cítoliby, kterou pro Obec Cítoliby 
vydalo nakladatelství Digon Louny s.r.o. v roce 2003. ISBN 80-903348-0-6 
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Cítolibské kalendárium: 
V minulém čísle jsme vám nabídli „důležité události v letech 
končících pětkou:“.  

K jedné z těchto událostí se v následujících řádcích vracíme a to 
proto, že se 10.12.2015 dožívá významného životního jubilea 
cítolibský rodák, muzikant, hudební skladatel, muzikolog …. a 
v neposlední řadě objevitel a propagátor děl autorů cítolibské 
skladatelské školy 18. století PhDr. Zděnek Šesták.   

Již o něm bylo napsáno mnoho. Přesto se k němu dnes vracíme a 
nejen novým čtenářům si dovolujeme tak významného rodáka, 
v krátkosti představit či připomenout: 

Zdeněk Šesták pochází z hudbymilovné rodiny. Matka byla učitelka a 
zpívala v chrámovém sboru, otec hrál na violoncello v orchestru 
Železničářské filharmonie v Praze. Do cítolibské obecné školy chodil 
v letech 1931-1936, Reálné gymnázium v Lounech studoval v letech 
1936-1944. Kompozici studoval na Pražské konzervatoři v 
letech 1945-1950 u Emila Hlobila a Miroslava Krejčího. Své 
hudební vzdělání doplnil paralelním studiem hudební vědy 
na Filosofické fakultě Univerzity Karlovy u Josefa Huttera a Jana 
Němečka. V té době rovněž navštěvoval přednášky Jana 
Patočky o antické filosofii. Během vojenské presenční služby v 
letech 1950-1952 působil jako flétnista u Vojenské divizní hudby 
ve Slaném. V letech 1952-1954 působil v Ústředním domě lidové 
tvořivosti v Praze, následně v letech 1954-1957 v Armádním 
uměleckém souboru Víta Nejedlého a Ústředním domě armády. 
Od roku 1957 má svobodné povolání jako hudební skladatel. Je 
známý tvorbou symfonickou, komorní a sborovou. Propaguje díla 
autorů cítolibské skladatelské školy 18. století. V letech 1968-
1969 byl ústředním dramaturgem symfonické, komorní a vokální 
hudby v Československém rozhlasu. V rozmezí let 1991-
1992 přednášel hudební regionalistiku na katedře hudební 
vědy Filosofické fakulty Univerzity Karlovy.  
Je členem Společnosti českých skladatelů, Sdružení pro soudobou 
hudbu Přítomnost, Umělecké besedy a sdružení Pondělníci. V 
roce 2006 mu bylo Nadací Dagmar a Václava Havlových Vize 
97 uděleno uznání za přínos filosofii vzdělávání. V roce 2008 obdržel 
cenu Ministerstva kultury České republiky za celoživotní přínos 
české kultuře v oblasti hudby. V roce 2013 obdržel, spolu s Jiřinou 
Fikejzovou, Zlatou cenu OSA za celoživotní dílo. 

Chcete-li se o panu Šestákovi dozvědět více, o životě a díle,  
dovolujeme si vás pozvat na výstavku, která se koná u příležitosti 
jeho významného životního jubilea v sále Dělnického domu ve dnech 
18.-21.10.2015. V kanceláři úřadu je možné si rezervovat 
komentovanou prohlídku s výkladem.  

Dne 17.10.2015 proběhne od 15.00 hodin beseda, projekce 

dokumentu o Zdeňku Šestákovi z cyklu Miroslava Kukly „Rodáci“, 
zvuková reprodukce Smyčcového kvartetu č. 9 (Sisyfos) a slavnostní 
vernisáž výstavky „Zdeněk Šesták život a dílo“ za účasti jubilanta. 
Zájemci o účast na vernisáži se mohou přihlásit v kanceláři městyse 
Cítoliby a to nejpozději do 12.10.2015 osobně, nebo telefonicky na 
čísle 415 691 134. 
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Poděkování: 
Věře Pokorné za nápad a výdrž. 

Ing. Zdeňku Borlovi za výběr archivních článků. 

Všem minulým, stávajícím i budoucím přispěvatelům, nebo členům redakční rady. 

Čtenářům za shovívavost s drobnými chybami a občasnou časovou prodlevou. 


